
                CONSILIUL LOCAL AL                
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A NR.41 
DIN 29 09  2016 

 
privind asocierea Municipiului Câmpulung , prin Consiliul Local al Municipiului 
Câmpulung cu  SC Palmyra Events SRL,  în vederea  organizării în parteneriat a 

evenimentului „Festivalul toamnei muscelene” 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţa ordinară în data de 29 09 

2016 ; 
 Luând în discuţie raportul Compartimentului Programe-Prognoze înregistrat sub nr.28109/22  

09 2016 şi expunerea de motive a primarului prin care se propune spre aprobare asocierea 
municipiului Câmpulung , prin Consiliul Local al Municipiului Câmpulung cu SC Palmyra Events 
SRL,  în vederea  organizării în parteneriat a evenimentului „Festivalul toamnei muscelene”;  
 În conformitate cu prevederile art.36 pct.7 din Legea nr.215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Văzând avizele  comisiilor de specialitate nr.1 şi 4 ale consiliului local;  
            În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.1.  Se aprobă asocierea Municipiului Câmpulung , prin Consiliul Local al Municipiului  
Câmpulung, cu SC Palmyra Events SRL  ,  în vederea organizării în parteneriat a evenimentului 
„Festivalul toamnei muscelene”.  

 
  ART.2. Se aprobă contractul de asociere incheiat intre Municipiul Câmpulung şi SC 
Palmyra Events SRL, prevazut in anexa care face parte integranta din prezenta hotarare. 

              
ART.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung  să semneze contractul de   

asociere.  
 
 ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia  
Economică şi Fiscală  , Compartimentul Programe - Prognoze şi Serviciul Poliţia Locală. 
 
 ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi 
va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung.        
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ 

      S E C R E T A R,  
       Estera  AMBRUŞ                                                             Nicolae GHINEA 

 



CONSILIUL LOCAL AL            ANEXA 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG            LA HCL NR.41/29 09 2016  

 
CONTRACT DE ASOCIERE Nr. / 

încheiat între: 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG prin Consiliul Local Municipal, cu sediul în judeţul Argeş, 
Municipiul Câmpulung, str. Negru Vodă nr. 127, cod fiscal 4122361, reprezentată prin Ioan Liviu 
Ţâroiu, în calitate de Primar al Municipiului Câmpulung  

Şi 
SC PALMYRA EVENTS SRL, cu sediul în Târgovişte, str. Aleea Mânăstirii Dealu, nr.30B, 

judeţul Dâmboviţa, înmatriculată la O.R.C. Dâmboviţa sub nr. J15/574/2010, CUI: 27766035, 
reprezentată de OLEI MARINELA în calitate de administrator. 

 Art. 1 Obiectul contractului va avea următorul continut: / 
Asocierea în scopul organizării evenimentului “Festivalul toamnei muscelene”, în perioada 14-

16 octombrie 2016. Pe parcursul celor 3 (trei) zile de sărbătoare, în centrul municipiului va avea loc 
prezentarea unor standuri agricole cu producători zonali (fructe, legume şi produse de sezon), terase 
cu alimentaţie publică cu păstrămărie şi mustării, mici comercianţi cu produse adecvate 
evenimentului, program artistic şi concursuri tematice. 

SC PALMYRA EVENTS SRL " îsi asumă responsabilitatea organizării evenimentelor artistice în 
zilele de 14, 15 şi 16 octombrie, logistica evenimentului, scena cu sunet şi sonorizare, terase cu 
alimentaţie publică cu păstrămărie şi mustării, mici comercianţi cu produse adecvate evenimentului, 
program artistic şi concursuri tematice. În acest scop va conduce, va supraveghea şi va desfăşura toate 
activităţile cuprinse în cadrul contractului a căror executare îi revin nemijlocit, respectiv organizarea şi 
susţinerea financiară a concertelor între orele 20.00-22.00 în cele 3 zile de eveniment, inclusiv 
susţinerea cheltuielilor legate de transportul, masa şi cazarea artiştilor.  
 

Art. 2 Durata contractului va avea următorul conţinut: 
Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui şi este valabil până la data de 

17.10.2016. 

Art. 3 Principii de colaborare 
Principiile care stau la baza prezentului contract sunt transparenţa, iniţiativa, implicarea, 

colaborarea, perseverenţa, echitatea, competenţa, responsabilitatea, non partizanatul şi respectarea 
legislaţiei în vigoare. 

 
 
Art. 4 Obligaţiile părţilor: 
SC PALMYRA EVENTS SRL se obligă : 

a) să organizeze evenimentul stipulat în art.1- obiectul contractului, respectiv “Festivalul toamnei 
muscelene”  cu un aport financiar in cuantum de 10.000 euro, la cursul BNR valabil la data semnării 
contractului de ambele părţi; 
b) să se asigure că organizarea evenimentului se face în cele mai bune condiţii, cu respectarea 
legislaţiei în vigoare; 
c) să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, financiare, necesare 
organizării şi desfăşurării activităţilor incluse în prezentul contract; 
d) să nu implice financiar Municipiul Câmpulung în ce priveşte obiectul contractului; 
e) să permită posturilor locale de televiziune instalarea echipamentelor, în locaţia desfăşurării 



evenimentului, pentru transmiterea în direct a evenimentelor artistice organizate în zilele de 14-16 
octombrie 2016; 
f) să suporte toate riscurile şi să achite reparaţiile necesare în cazul realizării unor pagube materiale 
cauzate bunurilor proprietatea Municipiului Câmpulung, precum şi terţelor persoane împreună cu 
bunurile acestora care au suferit prejudicii create direct sau indirect din activităţille cuprinse în 
eveniment; 
g) să folosească în zona desfăşurării evenimentului numai autovehiculele strict necesare pentru buna 
desfăşurare a acestuia; 
g) să obţină toate celelalte avize şi autorizaţii de la instituţii de profil, în vederea desfăşurării în 
condiţii legale a evenimentului enunţat; 
i) să asigure obţinerea notificărilor privind comercializarea băuturilor, bere, produse alimentare 
(preambalate sau preparate) de la Direcţia de Sănatate Publică şi de la Direcţia Sanitar Veterinară - 
pentru produsele de origine animală; 
j) să asigure mijloacele necesare în vederea apărării împotriva incendiilor pe toată durata desfăşurării 
obiectului contractului; 
k)  să obţină de la UCMR - ADA - autorizaţia neexclusivă de utilizare a muzicii în scop lucrativ pentru 
evenimentul “Festivalul toamnei muscelene” şi să achite contravaloarea obţinerii acestei autorizaţii; 
l) să achite către UCMR - ADA contravaloarea taxelor pentru drepturile de autor, conform legislaţiei 
în vigoare; 
m) să asigure ordinea publică în conformitate cu Legea nr. 60/1991 cu sprijinul organelor abilitate în 
perioada 14-16 octombrie 2016; 
o) să comunice Serviciului de Ambulanţă, Poliţiei Locale Câmpulung, Poliţiei Municipiului 
Câmpulung, manifestările ce vor avea loc, în vederea acordării sprijinului prin asigurarea de asistenţă 
şi personal de specialitate, în perioada desfăşurării evenimentului. 
 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG prin Consiliul Local Municipal se obligă: 
 a)  să asigure în mod exclusiv şi gratuit locaţia de desfăşurare a obiectului contractului în perioada 
14-16 octombrie 2016, spaţiu ce este evidenţiat în schiţa de amplasament anexată prezentului contract;  
b) să asigure organizarea expoziţiei agricole; 
c) să sprijine acţiunile întreprinse pentru organizarea şi promovarea evenimentului; 
d) să permită racordarea la sursa de alimentare cu energie electrică şi să achite contravaloarea 

consumului înregistrat; 
e) să asigure, în baza listelor furnizate de către SC PALMYRA EVENTS SRL, autorizaţiile de liberă 

trecere şi acces în zonele de desfăşurare a evenimentului, pentru transportatorii şi furnizorii săi, ce 
asigură montarea şi demontarea elementelor logistice, cât şi aprovizionarea; 

f) să permită în perioada premergătoare şi de desfăşurare a evenimentului, promovarea spectacolelor 
şi să asigure programul artistic la scenă în perioada 14-16 octombrie 2016, între orele 16.00-20.00; 

g) să asigure toalete ecologice în locurile de desfăşurare a evenimentului precum şi igienizarea lor; 
h) să asigure prin intermediul SPADPP Câmpulung amplasarea de pubele în locurile de desfăşurare a 

evenimentului, curăţenia amplasamentelor şi colectarea deşeurile rezultate, cu personal specializat 
în servicii de curăţenie, în perioada 14-16 octombrie 2016. 

 
Art. 5 Monitorizare şi control :  
SC PALMYRA EVENTS SRL se obligă să furnizeze Municipiului Câmpulung toate 

informaţiile referitoare la derularea prezentului contract, acesta având dreptul să solicite oricând 
informaţii cu privire la eveniment,  SC PALMYRA EVENTS SRL fiind obligată să răspundă în scris 
oricărei solicitări în termen de 5 zile lucrătoare. 

SC PALMYRA EVENTS SRL  va prezenta documente justificative pentru suma contractată şi 
cheltuită în cadrul sarcinilor asumate prin contract, în termen de 15 (cincisprezece) zile de la 



finalizarea contractului. 

Art. 6 Răspunderea părţilor: 
Pentru pagubele produse uneia dintre părţi prin nerespectarea totală sau parţială, sau pentru 

executarea defectuoasă a vreuneia dintre clauzele contractuale, partea vinovată se obligă să plătească 
despăgubiri echivalente cu costurile prejudiciului. 

Art. 7 Forţa majoră : 
Aşa cum este definită de lege apără de răspundere Partea care o invocă. 

Art. 8 încetarea contractului : 
Prezentul contract încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenţia unei instanţe 

judecătoreşti, în cazul în care una dintre părţi: 
a) nu respectă clauzele contractuale sau le îndeplineşte în mod necorespunzător; 
b) se află în imposibilitatea de a realiza obiectul înţelegerii, 
c) prin acordul comun al părţilor. 

Art. 9 Dispoziţii finale : 
Comunicările scrise se vor face la adresele sediilor părţilor contractante. 
Prezentul contract conţine 3 (pagini) pagini şi s-a încheiat într-un număr de 2 (două) 

exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astăzi data semnării lui. 
 
      MUNICIPIUL CÂMPULNG        SC PALMYRA EVENTS SRL 
     
                   Primar,                                              Administrator                                                                                          
 Ioan Liviu Ţâroiu                      Olei Marinela                 
 
Director Economic, 
 Violeta IARCA 
 
Serviciul Juridic,Administraţie Publică 
            Emiliea  ILIE  
 
Control Finaciar-Preventiv 
      Vasilica  CONSTANTINESCU 
 
Compartiment Investitii şi Achiziţii Publice 
        Bogdan POPESCU   
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Estera    AMBRUŞ 


